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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Pranostiky v pracovních činnostech na malotřídní škole“

byla vytvořena na základě zkušeností a práce učitele na základní malotřídní škole. Žáci

jsou zde rozděleni do dvou tříd. Do první docházejí děti 1. a 2. ročníku základní školy, do

druhé třídy děti 3., 4. a 5. ročníku.

Diplomová práce obsahuje v první kapitole Pranostiky v českých zemích

v historickém kontextu, kapitola je rozdělena do několika podkapitol. Podkapitoly ukazují

vznik a vývoj pranostik, pranostiky našich předků, datování a rozdělení dne a roku.

Druhá kapitola přibližuje význam pranostik, vymezuje pojem pranostika, ukazuje

rozdělení pranostik do hlavních skupin a definuje vědu o frazeologii.

Třetí kapitola Školní rok z hlediska pranostik rozděluje školní rok podle ročních

období a kalendářní měsíců od září do června (vymezení školního roku). Obsahuje

výzkum, který ukazuje, jak žáci chápou a vysvětlují si pranostiky a rozumějí jim.

Dále jsou kalendářní měsíce rozděleny do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části je popisován každý měsíc podle významných dní. Uvedené pranostiky se

vztahují k danému měsíci. Z uvedených pranostik vždy jedna inspiruje danou skupinu třídy

ve skupinové i individuální práci.

V druhé, praktické části, jsou uvedeny pranostiky, které slouží jako náměty pro

výrobky žáků, zde jsou i dané pracovní postupy a fotografie hotových prací.

Diplomová práce obsahuje popisy výrobků z papíru, drobného, textilního a

přírodního materiálu, ve kterých jsou použity kombinace různých technik, dále práce

z keramické hlíny, které se od sebe liší zpracováním keramické hlíny (šňůrková technika,

výroba z plátů, prostorové práce), také jinou formu glazování (burel, glazury), či použití

skleněné drtě.

Diplomová práce je doplněna pouze o fotografie pořízené autorem práce.
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1 PRANOSTIKY V ČESKÝCH ZEMÍCH V HISTORICKÉM

KONTEXTU

„Moudrost, zkušenost a nejužší spolužití člověka s přírodou, to jsou základní prvky, které

během dlouhých let a za pomoci lidového daru básnivého vytvořily pranostiky, přísloví a

pořekadla, která vyšla ze života, aby sloužila životu. Jako každá dobrá zkušenost staly se

pranostiky odkazem, který starý otec odevzdával svému synu, ten opět zase svým dětem,

dědily se tedy z pokolení do pokolení, měnily se, zhušťovaly, doplňovaly, v básnivých

myslích byly odívány pestřejším a pestřejším slovním šatem, a dochovaly se tak na naše

časy. Nejsou tedy pranostiky něčím náhodným, jen letmo vymyšleným a neužitečným.

Pracovní de mnohých generací tu zanechal stopu, životní míza našich předků tu dochovala

mnoho z kmenových i individuálně lidských charakterů, léty kontrolovaná zkušenost pak

dala tu základ k mnohému vědeckému poznatku. Takto se staly pranostiky vzácnou

památkou na dávné naše předky, na jejich cítění i myšlení a na jejich hlubokou lásku

k přírodě. V pranostikách ožívají staletí. A proto ještě dnes můžeme čerpat z jejich

moudrostí, z jejich úcty k dějům přírody, vybírat nabádavá zrnka pro svou práci.“1

1.1 VZNIK A VÝVOJ PRANOSTIK

Nejstarší známe pranostiky, které jsou známé z ústní lidové slovesnosti, datují se do

období starověké Mezopotámie, kde byly nalezeny na hliněných tabulkách zapsané

klínovým písmem. Můžeme předpokládat, že pranostiky vznikaly už v počátcích vývoje

lidské společnosti, kdy se předávaly v ústním podání z generace na generaci. Jejich

písemné záznamy datujeme v našich podmínkách od 15. století.

1.2 PRANOSTIKY V ŽIVOTĚ NAŠICH PŘEDKŮ

Obyvatelé na našem území se od nepaměti zabývali zemědělstvím a chovem

dobytka, jejich život závisel výhradně na přírodě, a proto se snažili podle svých sil a

schopností vypozorovat její zákonitosti. Z dlouhodobých pozorování vznikala přísloví a

pořekadla, kterými se naši předkové řídili. A tak se staletá moudrost, dochovala až do dnes.

(Pejml, 1941, s. 5-6.)

1 PEJML, K., Pranostiky, s. 1.
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Dříve žili lidé ve velmi úzkém vztahu s přírodou, soužití s přírodou znamenalo

bohatost úrody. Lidé byli odkázaní na vlastní výrobu potravin, kterou potřebovali k přežití.

Důležitá v této době byla znalost přírodních změn a počasí.

„Osvojení a znalost určitého profesně orientovaného souboru pranostik náležely

v minulosti k základnímu vzdělání lidových vrstev. Právě pro dosažení snadné

zapamatovatelnosti jsou pranostiky obsahově značně zahuštěné, nikdy však na úkor

srozumitelnosti. Funkci účinné mnemotechnické pomůcky pro šíření a zapamatování těchto

informačních celků někdy úspěšně plní četné poetismy, metafory, užívání slov ve víceméně

nezvyklém přeneseném významu a v neposlední řadě jejich častá veršovaná podoba.“2

1.3 DATOVÁNÍ V PRANOSTIKÁCH

Dnešní způsob datování, pomocí pořadových čísel dnů v měsíci, se u nás vyskytl již

ve 13. století, ale dlouho se neužíval. Většinou spolehlivým časovým signálem byli

jednotliví svatí nebo církevní svátky.

V naší republice platí od roku 1829 Staročeský všeobecný kalendář zpracovaný

Františkem Palackým jako základ datování jmen svatých a ostatních církevních svátků.

1.4 DĚLENÍ ROKU NA ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ

Je zajímavé, že naši předkové neřadili pranostiky podle astronomického rozdělení roku,

ale počátky čtyř ročních dob se vztahovali ke křesťanským svátkům.

• počátek jara – sv. Petr 22. 2.

• počátek léta – sv. Urbana 25. 5.

• počátek podzimu – sv. Bartoloměj 24. 8.

• počátek zimy – sv. Chrysogona 24. 11.

Staročeské vymezení ročních dob je více přirozené a neobsahuje přesnou spojitost

s klimatickým rázem. Naši předkové byli těsněji spjati s přírodou nežli současní lidé.

(Vašků, 1998, s. 27-28.)

1.5 DĚLENÍ DNE

Staročeské dělení dne se od současnosti liší tím, že nový den se počítal ne od

půlnoci, ale již od západu slunce.

2 VAŠKŮ, Z., Velký pranostikon, s. 15.
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„Ze stejných důvodů se proto i dnes odbývá tradiční mikulášská nadílka již večer 5.

prosince a ze zcela stejných příčin byl dříve Štědrý večer již součástí oslav největšího

vánočního svátku – Narození Ježíše Krista.“ 3

Lidové dělení dne bez použití hodin:

• bílý den – doba od východu do západu slunce

• dopoledne – doba od východu slunce do okamžiku, kdy slunce stojí nejvýše nad

obzorem

• odpoledne – doba od okamžiku, kdy slunce stojí nejvýše nad obzorem do západu

slunce

• stmívání – doba od západu sluce do úplného setmění

• večer – prvá část noci po západu slunce

• půlnoc – střed noci

• kuropění – část druhé poloviny noci navazující na půlnoc až do svítání

• svítání – doba rozednívání až do východu slunce

• ráno – prvá polovina dopoledne

• předpolednem – druhá polovina dopoledne

• poledne – část dne, kdy slunce stojí nejvýše nad obzorem

• popoledni – prvá polovina odpoledne

• navečer – druhá polovina odpoledne (Vašků, 1998, s. 28-29.)

3 VAŠKŮ, Z., Velký pranostikon, s. 28.
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2 VÝZNAM PRANOSTIK

2.1 VÝKLAD POJMU PRANOSTIKA

Pranostiky vznikaly jako projevy lidového pozorování, poznávání přírodních jevů,

podmínek a počasí.

Slovo pranostika vzniklo z původního řeckého slova prognósis, což byl ve starověkém

Řecku název používaný pro určité druhy předpovědi. (Vašků, 1998, s. 14.)

Současný pojem pranostika musíme odlišit od převládajícího středověkého významu, který

se používal ještě v první polovině 19. století, byla myšlena předpověď astrologická.

„Astrologické pranostiky v Čechách kvetly zejména v 15., 16. a 17. století, kdy jejich

vyhlášenými autory byli především přední profesoři vysoký škol pražských. Zakladatelem

novodobého českého dějepisectví František Palacký o těchto dobách poznamenal:


[…]


Žáci volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu.

Žáci bezpečně pracují s nářadím a náčiním.

Žáci vytvářejí přiměřenými pracovními operacemi a postupy různé výrobky z daného

materiálu.

Žáci udržují čistotu a pořádek na pracovním místě.

Sada obr. 39 – Květina, dětská práce, archiv autora
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Motivace: Svatý Vít dává trávě pít. Louky potřebují pít, je na nich mnoho květin a

zvířátek – motýlů, šneků. Z keramické hlíny a drtě ze skla vytvoříte zápichy do květináčů

na tyhle motivy.

Mezipředmětové vztahy: prvouka, přírodověda, český jazyk, výtvarná výchova, hudební

výchova.

Průřezová témata: osobnostní rozvoj, kreativita, EV – základní podmínky života.

Nástroje, nářadí, pomůcky: váleček, šablony, gumové rukavice, šablona, párátko, miska

s vodou, utěrka.

Materiál: keramická hlína, burel, drť ze skla.

Bezpečnost a hygiena: Žáci jsou poučeni o práci s keramickou hlínou a burelem,

glazurami, také o použití utěrek na lavici a používání gumových rukavic, o úklidu, umytí

pracovního místa a rukou na konci vyučovacích hodin.

Stručný pracovní postup: Žáci si připraví pomůcky na lavici, důkladně propracují

keramickou hlínu. Pomocí válečku rozválí na plát, přiloží šablonu a obkreslí párátkem,

tento postup opakují dvakrát, u druhého plátu vyříznou 0, 75 od okraje a přiloží na první

část, připevní „šlikrem“ nebo vodou a prstem uhladí. Výrobek uschne, vypálí se v peci na

keramickou hlínu. Žáci vše namalují burelem, pod tekoucí vodou vymyjí s gumovými

rukavicemi na rukou a vysypou skleněnou drtí. Výrobek se opět vypálí v keramické peci.

Závěr hodiny: Zhodnocení vyučovacích hodin, dětská sebereflexe, jak se jim práce líbila,

práce s keramickou hlínou, glazování burelem, práce s drceným sklem.
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ZÁVĚR

Pranostiky se tradují, předávají z generace na generaci již od našich dávných

předků tak, aby nezanikly a dochovaly se pro budoucí generace. Ve své diplomové práci

jsem zdokumentovala pranostiky z hlediska historického a seznámila jsem čtenáře s jejich

významem pro současnou generaci.

Cílem mé diplomové práce bylo zdokumentovat vyučovací proces, ve kterém se

žáci s pranostikami nejen seznámili a vysvětlili si jejich význam, ale dále s nimi jako

s inspirací pracovali v předmětu pracovní činnosti. Možnosti využití pranostik jsou

rozsáhlé, záleží na fantazii a představivosti jak žáků, tak i pedagoga. Žáci si při výuce také

obohatili svoji slovní zásobu o archaismy a historismy – výrazy, které dnes mezi lidmi již

nezaslechneme.

Pranostiky přiblížily žákům dřívější soužití lidí s přírodou a představu, jak se lidé

v minulosti orientovali podle přírodních změn. Praktická část mé diplomové práce je

řazena do kapitol chronologicky podle ročních období a vztahuje se k jednotlivým

měsícům, ke jménům svatých a k významným dnům. Výzkum ověřil, jak žáci daným

pranostikám rozumějí a chápou je. Bylo zjištěno, že neznají již neužívané slovní tvary. A

tak srovnání s dnešní dobou, s prostředím, kde žáci žijí, bylo pro pochopení významu

žádoucí.

Pranostiky jako náměty na pracovní činnosti byly nejen velmi zajímavé,

inspirativní a naučné, nýbrž i záhadné, a tak nechávaly širokou škálu pro fantazii při

tvoření z tradičních i netradičních materiálů při výrobě individuálních a skupinových

pracích. Výrobky byly vyráběny z papíru, z textilního, drobného, přírodního materiálu,

keramické hlínu vždy na zvolenou pranostiku vztahující se k danému období.

Zjištění, že si žáci pranostiky oblíbili a přijali je za své, je důkazem toho, že moje

práce s pranostikami byla smysluplná. Motivace k tvořivosti, která vyšla z porozumění

těmto ustáleným spojením slov, je nadějí, že pranostiky budou i nadále žáky akceptovány a

předávány i dalším generacím.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na pranostiky v pracovních činnostech na malotřídní

škole. V teoretické části jsou představeny pranostiky v českých zemích v historickém

kontextu, kapitola provádí od vzniku a vývoje pranostik přes datování pranostik, až po

jejich dělení z různých pohledů. Dále je vymezen význam pranostik, dělení pranostik a

pojem frazeologie. Poslední kapitola představuje názory žáků 1. stupně ZŠ na dané

pranostiky. V závěru DP jsou uvedeny pranostiky jako náměty na pracovní činnosti pro

skupinové a samostatné práce žáků.

Klíčová slova:

pranostiky, pracovní činnosti, malotřídní škola, náměty, roční období, měsíce

RESUMÉ

My diploma thesis is focused od the weather sayings in crafts at small-class

elementary school. In the theoretical part there are introduced the weather sayings in the

czech countries in the historical context. That chapter guides us since originate of the

weather sayings, their development, their dating and their classification from the different

views. Then I describe the meaning of the weather saying and, their classification and the

expression of phraseology. The last chapter introduces the opinions of pupils at primary

school about the concrete weather saying. At the end of my diploma thesis are written

some weather sayings which are used like the themes and suggestions for group work or

the individual work in the craft lessons.

Keywords:

whether saying, manual skills, small school with composite classes, topics, season, months
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Příloha I. – 3. 2. 1. Září – 3) 28. září – Den české státnosti

Příloha II. – 3. 2. 2. Říjen – 1) 28. října– Den vzniku samostatného československého státu