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Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Průměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
DP se věnuje pranostikám v kontextu pracovních činností na prvním stupni základní školy.
Zajímavou částí práce je kapitola „Výzkum pranostiky“, která popisuje to, jakým způsobem žáci chápou různé
pranostiky. Nicméně nejedná se o výzkum, ale o průzkum.
Formální úroveň práce je průměrná, objevují se drobné nedostatky. Odsazení prvního řádku se již nepoužívá a
v práci se v určitých částek vyskytuje, jinde ne. Další nedostatky nalezneme v typografii odrážek, či řazení
nadpisů (vyšší úroveň je následována bezprostředně nižší úrovní). Práce obsahuje pouze zanedbatelné množství
gramatických chyb.
Hlavní přínos práce spočívá ve velké sadě námětů, týkajících se různých pranostik. Stávající a budoucí učitelé
si mnou vybrat různé náměty, které jsou zařazeny do kontextu a lze je bez problému využít při výuce.
Práce je zpracována velmi dobře, vzhledem ke kvalitě a množství námětů hodnotím známkou výborně.

Dotazy k práci
Vyzkoušela jste s žáky některé z námětů? Pokud ano, jaký je nejvíce bavil?

Doporučení k obhajobě
výborně
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